PAGE
2

                        Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « _____ »__________________г. № _______

МОСКВА
Об утверждении Правил проведения проверки соответствия лиц, претендующих на получение свидетельств из числа специалистов авиационного персонала гражданской авиации,
и выдачи указанных свидетельств

В соответствии со статьей 53 Воздушного кодекса Российской Федерации  Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила проведения проверки соответствия лиц, претендующих на получение свидетельств из числа специалистов авиационного персонала гражданской авиации, и выдачи указанных свидетельств.
2. Установить, что реализация уполномоченным органом в области гражданской авиации полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности и фонда оплаты труда работников центрального аппарата и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 180 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства                                                       Д.Медведев
    Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации

от  ___________ №____

ПРАВИЛА

проведения проверки соответствия лиц, претендующих
на получение свидетельств из числа специалистов авиационного персонала гражданской авиации, и выдачи указанных свидетельств

I.  Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения проверки соответствия лиц, претендующих на получение свидетельств из числа специалистов авиационного персонала гражданской авиации (далее - кандидат на получение свидетельства), требованиям федеральных авиационных правил и выдачи указанных свидетельств.
2. Свидетельства выдаются уполномоченным органом в области гражданской авиации, на который Правительством Российской Федерации возложены функции по выдаче свидетельств авиационному персоналу (далее - орган по выдаче свидетельств).
3. Орган по выдаче свидетельств осуществляет организацию проведения проверки соответствия кандидатов на получение свидетельств требованиям федеральных авиационных правил.

4. Свидетельства выдаются на основании демонстрации кандидатами на получение свидетельств знаний, навыков, опыта, возраста и состояния здоровья, соответствующих требованиям федеральных авиационных правил.
5. Орган по выдаче свидетельств при соответствии представленных документов требованиям настоящих Правил осуществляет учет данных о выданных свидетельствах.

II.  Порядок проведения проверки кандидатов
на получение свидетельств
6. Проверка соответствия знаний, навыков, опыта кандидата на получение свидетельств осуществляется в соответствии с федеральными авиационными правилами высшей квалификационной комиссией, территориальными квалификационными комиссиями, их рабочими группами, образованными органом по выдаче свидетельств, а также специалистами – экспертами, аккредитованными органом по выдаче свидетельств.
Положения о квалификационных комиссиях утверждаются органом по выдаче свидетельств.
7. Проверка соответствия кандидатов на получение свидетельств не может осуществляться лицами, принимавшими участие в подготовке кандидата, за исключением лиц, осуществляющих контроль навыков кандидата на получение свидетельства специалиста по техническому обслуживанию воздушных судов, диспетчеров управления воздушным движением, сотрудников по обеспечению полетов.
8. Проверка знаний кандидатов на получение свидетельств осуществляется:

1) членов экипажей гражданских воздушных судов, за исключением пилотов легких гражданских воздушных судов и сверхлегких гражданских воздушных судов авиации общего назначения - по представлениям образовательных учреждений или образовательных подразделений организаций, прошедших обязательную сертификацию;

2) пилотов легких гражданских воздушных судов и сверхлегких гражданских воздушных судов авиации общего назначения, прошедших подготовку в порядке индивидуальной подготовки - по заявлениям кандидатов на получение свидетельств;

3) специалистов по техническому обслуживанию воздушных судов, диспетчеров управления воздушным движением, сотрудников по обеспечению полетов - по представлениям (заявлениям) работодателей.
Контроль знаний осуществляется по вопросам, утвержденным уполномоченным органом в области гражданской авиации, по дисциплинам, предусмотренным для обладателей соответствующих видов свидетельств., в том числе в форме тестирования.
По результатам проверки знаний выдается документ, в котором отражаются оценки по дисциплинам программ подготовки, утвержденным органом по выдаче свидетельств.
9. Кандидаты на получение свидетельств к контролю навыков допускаются после успешного прохождения контроля знаний и при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья.
Контроль навыков кандидатов на получение свидетельств осуществляется:
1) членов экипажей  гражданских воздушных судов:
пилотов – в полете на воздушном судне с двойным управлением;
штурманов, бортовых механиков (инженеров) - в полете на воздушном судне или на тренажерном устройстве;
бортовых операторов, бортовых проводников - в полете на воздушном судне и на тренажерном устройстве;
2) специалистов по техническому обслуживанию воздушных судов - после прохождения стажировки в ходе выполнения работ по техническому обслуживанию на воздушном судне;
3) диспетчеров управления воздушного движения - на тренажерных устройствах, имитирующих обслуживание воздушного движения, или на рабочем месте при отсутствии диспетчерского тренажера на производстве;
4) сотрудников по обеспечению полетов - в ходе практической работы по обеспечению полетов.
По результатам проверки навыков выдается документ с заключением о соответствии кандидатов на получение свидетельств квалификационным требованиям.
10. Контроль опыта практических навыков кандидатов на получение свидетельств осуществляется:

1) членов экипажей гражданских воздушных судов - по документу, подтверждающему налет часов;
2) специалистов по техническому обслуживанию воздушных судов - по документу, подтверждающему прохождение стажировки выполнения видов работ по техническому обслуживанию воздушных судов;

3) диспетчеров управления воздушным движением - по документу, подтверждающему прохождение стажировки по диспетчерскому обслуживанию воздушного движения;

4) сотрудников по обеспечению полетов - по документу, подтверждающему прохождение стажировки по обеспечению полетов.
11. Проверка соответствия состояния здоровья кандидатов на получение свидетельств осуществляется в соответствии с федеральными авиационными правилами и проводится центральной врачебно-летной экспертной комиссией, врачебно-летными экспертными комиссиями, образованными уполномоченным органом в области гражданской авиации, а также врачами - экспертами, аккредитованными уполномоченным органом в области гражданской авиации.

III.  Порядок выдачи свидетельств
12. Для получения свидетельств в орган по выдаче свидетельств через Единый портал государственных и муниципальных услуг, по почте или лично предоставляются:

1) образовательными учреждениями, образовательными подразделениями  организаций  и  работодателями:

представления (заявления) с указанием вида свидетельств, заявляемых к получению;

копии документов, удостоверяющих личность кандидатов на получение свидетельств;
документы, подтверждающие прохождение подготовки, проверки знаний и навыков кандидатов на получение свидетельств;

копии медицинских заключений о состоянии здоровья кандидатов на получение свидетельств;

документы, подтверждающие опыт практических навыков кандидатов на получение свидетельств;
2) пилотами легких гражданских воздушных судов и сверхлегких гражданских воздушных судов авиации общего назначения, прошедших подготовку в порядке индивидуальной подготовки:

заявление, составленное в произвольной форме, с указанием вида свидетельства, заявляемого к получению и адрес заявителя;

копия документа, удостоверяющего личность кандидата на получение свидетельства;

документы, подтверждающие прохождение подготовки, проверку знаний и навыков;

копия медицинского заключения о состоянии здоровья кандидата на получение свидетельства.

13. Для получения свидетельства взамен утраченного, кандидат на получение свидетельства направляет в орган по выдаче свидетельств через Единый портал государственных и муниципальных услуг, по почте или предоставляет лично в орган по выдаче свидетельств:

заявление, составленное в произвольной форме, с указанием следующей информации: вид свидетельства, заявляемого для получения; известные обстоятельства утраты свидетельства; номер утраченного свидетельства; кем и когда выдано утраченное свидетельство; адрес заявителя;
копию документа, удостоверяющего личность кандидата на получение свидетельства;

копию медицинского заключения о состоянии здоровья кандидата на получение свидетельства.
14. Отказ в выдаче свидетельства осуществляется органом по выдаче свидетельств в случае предоставления кандидатом фальсифицированных документов, а также документов, не соответствующих требованиям настоящих Правил.
15. Материалы по выдаче свидетельств хранятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об архивном деле.